nubeus; quoniam sine corruptione resurgunt corpora, propterea et in nubem levem ascendunt. Ne autem censeatur, quasi vero illud vituperemus, et istud praepo-
namus, hoc dixi, quod propheta igneis curribus honoratus est, qui vero obviam Christo rapiuntur, in nubibus elevantur; nubes enim currus sunt Sancti Dei. Audi David dicentem: *Qui firmavit super aquas tectum suum supernum, et posuit in nubibus gressus suos.* Ita propriis curribus honorat sanctos suos. Audi et Isaiam: *Ecce Dominus sedens super nubem levem veniet in Aegyptum.* Viden' quod suis curribus jubet honorari sanctos, et obviam ire Salvatori?

Quomodo autem ascendant? Ipse facilem reddit rem: nunquam enim ex se Paulus loquitur, quemadmodum etiam ait, *Si experimentum aliquod quaeritis Christi, qui per me vobiscum loquitur.* Quid ergo dicat? *Rapimur in nubibus obviam Domino in aëra.* Sic itaque partim rapiuntur, et partim coram terribile tribunal constituuntur. Quemadmodum vel ipse Salvator dicit: *Amen dico vobis, cum venerit Filius hominis, tunc si erunt duo in uno lecto, unus accipietur, et alter relinquetur; si vero duo molent in una mola, unus elevabitur, et alter relinquetur.* Dicunt autem ad eum Apostoli: *quo Domine?* Et dixit Dominus: *Ubi corpus erit, illuc et aquilae congregabuntur.* Quare aquilae? Quoniam in excelsa rapiendi sunt. Quid sit, *duo in uno lecto; unus autem accipiat, et alter relinquatur; et duo si molent in una mola, unus elevetur, et alter maneat?* Non est hic aliud atque aliud dicere per aenigma, sed manifesta est explicatio. Lectum Scriptura quietem mundi vocat, molam autem nimiam fatigationem laborantium, qui tamquam in mola in variis calamitatibus, de gemitu in gemitum, de paupertate in paupertatem transacti vacillent. Quod autem nimiam afflictionem molam vocet Scriptura, Moyses testimonio sit, dicens: *Exiit Angelus, et percussit pri-*

յանդրանկանէն՝ փարաւոնի՝ որ նստէր յաթոռ թա-
գաւորութեան, մինչև յանդրանիկ գերւոյն՝ որ կայր
յերկանս : Ս ան այնորիկ և եսայի ցիշխանն բարե-
լայւոց ստէր նախատանօք . դու ասէ ասացեր , թէ
ես եմ , և կացից մինչև յաւիտեան . փոխանակ ասե-
լոյն , թէ թագաւորեցից յաւիտեան . վասն այնորիկ
եկեացէ հասցէ քեզ անզաւակութի . ան երկան , և
աղա՛ արիւր . քանզի ասաց , թէ յաւիտեան կալայց
զիշխանութիս և զթագաւորութի , և ոչ տեսից զայ-
րութիւն , և իջուցանէ զնա յաթոռոց թագաւորու-
թեն , և կապէ յերկանս . ան ասէ երկանս , աղա՛ ա-
րիւր . անց ընդ գետ , փոխանակ ասելոյ , թէ տառա-
պեալ դայթակղեալ շրջեսցիս : Աւ քանզի մահիճքն
հանգիստ են , և երկանն՝ աշխատութի , յայտ առնէ
կենարարն , թէ՛ և՛ յաշխատելոյն , և՛ յայնցանէ որք
'ի դիւրութե իցեն՝ ինիցին ամանք արդարք , և ու-
մանք մեղաւորք : Արկու իցեն 'ի մի մահիճս . մին՝ որ
արժանի հաւատոցն իցէ , ամբարձցի , և միւսն՝ դահ-
ճաց մասնեսցի : մինն՝ հրեշտակաց , և միւսն՝ դիւաց :
և աղայցեն ասէ երկու 'ի մի երկանս , մին վերասցի ,
և միւսն մնասցէ : Օ նոյն միտս հարցին աշակերտքն ,
և ասեն . տէր , յո՞ ամբառնայցեն : ասէ ցնոսա , ուր
իմ՝ մարմինն իցէ . փոխանակ ասելոյ , թէ ուր իմ՝
գալուստն իցէ :

Աւ բարիօք ասաց , թէ մարմինն , քանզի մարմնոյն
յայտնելոց է . թէ պէտ և ծածկեցաւ մարմինն անու-
թքն , և ներկաւ անմահ արմատոյն , և է ամենևիմք
անմահութիւն , չկորոյս զնկարագիրն , այլ կայ մնայ
նկարագիր մարմնոյն , ներկեալ և ընկղմեալ 'ի կե-
նացն : Աւ օրինակ ինչ նմին 'ի մէջ բերցուք , թէ-
պէտև միմին և ընդ աղօտ իցէ , սակայն և 'ի փոքուն
առնու ոք դոնէ սակաւ ինչ զնշմարանս մեծին : Աւ
երկաթ , և մխեա՛ 'ի բոլս հրոյ , և տես որպիսի ինչ
էր՝ մինչև 'ի հուր մխեալ էր , մի՞թար երեսօք , ցուրտ
առ 'ի շօշափել . և յետ 'ի հուրն մտանելոյ , լուսաւ
ւոր տեպեամբ , ջերմն զննելով . և չկորոյս զլինելն
երկաթ , այլ զի առաւելութի քան զիւր բնութիւնն

(1) ad verb. tinctum, vel imbutum .

mogenitos Ægyptiorum, ex primogenito Pharaonis sedente in throno regni, usque ad primogenitum captivum stantem in mola. Propterea et Isaias ad principem Babylonie impropere dicebat: Tu, ait, dixisti, quia ego sum, et stabo in aeternum, id est, regnabo in aeternum. Ideo perveniet tibi sterilitas: accipe molam, et mola farinam. Quoniam dixerat, in aeternum tenebo principatum meum et regnum, neque videbo viduitatem, demittit eum de regno, et ligat in mola. Accipe, ait, molam, mola farinam, transito fluvium: ac si diceret, miser atque vacillans ambulabis. Quia itaque lectus quies est, et mola labor, declarat Salvator, quod etiam ex laborantibus, et commoditate fruentibus erunt quidam justi, quidam vero peccatores. Duo erunt in uno lecto: unus qui fide dignus sit, elevabitur, et alter tortoribus tradetur; unus Angelis, alter daemoniis. Et molent, ait, duo in una mola; unus ascendat, alter maneat. Eodem sensu interrogarunt discipuli, dicentes: Domine, quo ascendant? Dixit eis: ubi corpus meum erit; volens dicere, ubi adventus meus erit.

Optime autem dixit corpus; quoniam in corpore appariturus est. Etsi corpus Divinitate opertum sit, et immortalis radice suffultum ⁽¹⁾, ita ut omnino immortalitas sit, non tamen perdidit characterem, sed permanet character corporis, (etsi velut) obductus ac immersus in ipsa vita ⁽²⁾. Exemplum quoque aliquod huic adducemus, quod etsi obscurum sit ac languens, attamen etiam in parvo quisquam saltem pauculum magni indicium desumit. Accipe ferrum, et immitte in fornacem ignis, et vide, quale erat antequam immisum fuisset, obscurum visu, frigidum ad tactum; post vero quam in ignem immisum fuit, lucidum visu, et calidum tactu est. Nec tamen perdi-

(2) ad verb. *tinctus et mersus a vita.*

ընկալաւ . թէպէտև պայծառացաւ , չլրիպեաց յիւրոց կերպարանացն . զինչ կերպարանք և 'ի ներքս միսեցես , նոյն և երևի . եթէ բոլորակ , եթէ երեք կուսի , եթէ չորեքկուսի , և եթէ զիարդ և իցէ , զկերպարանս չփոխէ . բայց գոյնն զՏրոյն գոյն առնու , նոյնպէս և 'նք՝ արժանի երկրպագութե՝ տէրունական մարմինն , ներկաւ անմահ արմատով անձպատութեն , և ընկղմեցաւ 'ի կենացն , և զգեցեալ ունի զանձութիւն , ոչ վայրապար արտաքոյ , այլ իբրև զերկաթ՝ ներքոյ և արտաքոյ . բայց կայ և մնայ յանեղծ նկարագիրն , 'ի փառս հաւատացելոց , և յամօթ արհամարհողացն :

Ալ չիցէ տեսեալ , զիարդ որք 'ի տար աշխարհէ յետ բազում ժամանակաց գայցեն , և ընտանիքն նշան խնդրեն , ոչ զփառաւորութե ինչ , թէպէտ և փառաւոր գայցեն , այլ զառաջին կենացն , թէ արդարև սանա՞ իցէ . և ոչ այնչափ ինչ ճշգրիտ 'ի հանդերձն հային , որպէս յօնացն կերպարանս , և ձեռացն նշմարանս , և 'ի հերսն՝ թէ ձողկահներ , կամ գանգրահներ իցէ . և մարմնոյն թերութիւնք քարոզանձանօթիւն լինին) ասն այնորիկ չկամի 'նքն երևել անձութեն , այլ մարմնոյն կերպարանօք , զի հայեցին և տեսցեն , թէ արդարև այն է՝ որ 'ի կայիափային չհաւատացաւ , և 'ի պիղատոսէ դատեցաւ , և 'ի խաչել . զի վկայեցէ տեսին անձամարտ կռուոյն , և փառքն յայանեսցեն զճշմարտութիւն : Օ մտաւ ած , զիարդ յայնժամ՝ արդարքն վազս առեալ ցնծասցեն : Օ մտաւ ած , զիարդ պետրոս խայտասցէ , և առաքելոցն պար առեալ ձեմեսցեն , և ասասցեն ցմիմեանս . սա է անձն մեր , սա է որ խաչեցաւն երբեմն առ մեօք , սա է որ երբեմն արհամարհեցաւ վանս մեր . տես զկերպարանս , միտ դիր աչացն :

Ալ ոյր յառաջագոյն ասացեալ իցէ զայն : Ասայեայ . եղիցի ասէ յառուրս յետինս՝ ասասցեն , ահաւասիկ անձ մեր՝ յոր յուսացաքն , և ցնծասցեն , և աչք գաչս իսկ տեսանիցեն , յորժամ ողորմեցի անձ սիօնի . փոխանակ ասելոյն , թէ յայտ յանդիման իսկ ա

(1) Haec et similia Patrum dicta sinistro consilio usurpabant

dit naturam ferri, sed amplitudinem prae sua natura recepit: quamquam nitidum factum est, vix privatam est sua forma. Quamlibet figuram induxeris ipsi, idem semper apparet; sive orbiculare, sive triangulum, sive quadratum, sive quomodocumque sit, formam non mutat, color tamen ignis colorem praesert. Ita et sanctum atque adorabile corpus Dominicum imbutum fuit immortalis radice pietatis, et immersum est in vita, vestitum Divinitate, non obiter foris, sed sicut ferrum ab intus et extra; permanet tamen in incorrupto caractere ad gloriam fidelium, pudoremque contemnentium ⁽¹⁾.

Nonne vidisti umquam, quomodo quum aliquis ex remota regione post multum temporis redux fuerit, domestici signum quaerunt non adeo gloriae, etsi gloriosus venerit, sed anterioris vitae, quod re vera is ille sit? neque adeo accuratius in vestes aspiciunt, quantum in formam superciliorum, et speciem manuum, capillosque an recti solutique sint, vel convoluti; ita ut corporis defectus praecones sint incogniti. Quapropter non vult sanctis apparere per Divinitatem, sed per formam carnis; ut intuantur videantque, quod vere is est, qui a Caipha non est creditus, et a Pilato iudicatus atque crucifixus est: ut pote aspectus ipse testis sit pugnae contra Deum commissae, gloria autem sua veritatem manifestet. Considera, quomodo tunc justis volantes exultabunt. Contemplare, quomodo Petrus gestiet, et Apostoli choream ducentes ambulabunt, dicentque ad invicem: Hic est Deus noster; hic est qui olim, nobis gementibus, crucifixus est; hic est, qui olim despectus fuit propter nos; Cerne formam, observa oculos ipsos.

Quis autem haec praedixit? Isaias. *Erit, inquit, in diebus novissimis, Ecce Deus noster, in quem speravimus: et laetabuntur, et oculi oculos ipsos videbunt, quum misereatur Dominus Sion: ac si diceret, palam ante oculos videbitur. Exultant justis, cognoscentes*

monophysitae, et recto sensu orthodoxi.

ուաջի աչաց երևեսցի : Յնճան արդարք , և ճանաչեն զտիրն իւրեանց . սուգ առնուն ամբարիշտք , յոր ժամ ճանաչիցեն՝ զոր արհամարհեցինն : Օ ի թէ աստէն յաշխարհիս ուրուք ումեք յանցուցեալ ինչ իցէ , և ինքն՝ ի պատուոյ անկեալ , և որում յանցեալն՝ զնա՛ յիշխանութի տեսանիցէ , կասկածէ և դողայ , թէ գուցէ և յիշեսցէ զիրսն , գուցէ զմտաւածիցէ զթշնամանսն . և ազգի ազգի հնար հնարեսցի , թէ զիարդ զցասումն ցածուսցէ . անձամբ կարիցէ ածել ՚ի հաւան , թէ բարեկամօք : Իսկ դու զիարդ կարիցես ածել զքո տիրն ՚ի հաւան . մարտիրոսօք՝ զորս բամբասեցերն , թէ առաքելովք , զորս անարգեցերն . զորոց անուանս աղարտեցեր , զմաթթի և զբարթուղիմէոսի , թէ զի՛ կայ նոցա և պղատոնի , զի՛նչ համեմատութի են արիստոտելեայ . այժմ արհամարհես զանուանս նոցա , և յայնժամ ընթանաս զօղել ընդ բարեխօսութիւն նոցա : որով աչօք , որով համարձակութիւն : այլ վարես ածել ՚ի հաւան : Ի (կամ , իսկ) փախստի՛ ուշ առնիցես . և չսիցես դաւթի , թէ յո՛ երթայց յողոյ քումմէ , կամ յերեսաց քոց յո՛ փախեայց : Իչ և թէ չգուցէ ուրեք փախուստ , ո՛ հէգդ և թշուառականդ , ուսիր առ նա անցանել փախստական . որպէս որք իմանայցեն՝ եթէ չեն ասրելոյ ՚ի տանջանաց դատաւորաց ըստ արժանի օրինաց պահանջելոյ , մի միայն ապաստան փախստի կայ նոցա , առ թագաւորն դիմել , և արքունի շնորհօքն փարատել զպատիժ տանջանացն : Եւ ան այնորիկ և դաւիթ իմացեալ զխեղճ մեղացն՝ որ տանջէր զնա , թէ ըստ օրինաց հրամանացն պատժապարտ էր , փախչի յամենեցունց , և ՚ի տիր միայն ապաւինի , թէ դու տիր յոյս իմ ես և ապաւեն :

Օ որ օրինակ՝ արդարքն ցնծասցեն , յորժամ զքն տեսանիցեն , նոյնպէս և որք յանցաւորքն իցեն՝ սրտաբեկ լինին . և յառաջ քան զպատիժսն ՚ի տեսլենէ՛ սք երեսացն լուծանին , և անկանին , յորժամ տեսանեն զնշան խաչելոյն , զոր և կենարարն իսկ ասաց , թէ յայնժամ երևեսցի նշան որդւոյ մարդոյ յերկինս : Իսխ քան զքո՛ երևելն՝ խաչն գայ յառաջագոյն մեծապայծառ լուսով , սաստիկ ճառաւ :

Dominum suum. Lugent impii, quum cognoscant quem despexerunt. Quoniam si in hoc mundo quisquam contra quemdam delinquens, ipse a sua dignitate depulsus, in principatu positum eum viderit, in quem peccavit, suspicatur tremitque, ne forte meminerit rerum, ne forte in memoriam contumeliam vocet: ita ut omnia tentat, quibus iram mitigare possit, an per se ipsum, an per amicos illum placare conveniat. Tu autem quomodo poteris Dominum placare tuum? per Martyresne, quibus illusisti, an per Apostolos, quos ignominia adfecisti? quorum vel ipsa nomina sprevisi, ut Matthaeum ac Bartholomaeum, et comparisonem inter eos et Platonem vel inter Aristotelem instituens contempsisti. Nunc contemnis nomina eorum, tunc autem cures, ut ad intercessionem eorum confugere possis: quo tamen animo, qua confidentia? Sed impos illos placare, in fugamne te vertere cogitabis? Non audies David dicentem? *Quo vadam a Spiritu tuo, aut quo a facie tua fugiam?* Si itaque non est ullibi fuga, o miser et infelix, (nunc) ad eum transferre te sicut transfuga disce. Sicut qui se non liberandos esse ex iudicis suppliciis secundum justam tribunalis legem, cognoscunt, unum tantum refugium asyli, ad regem currere, et per gratiam regiam poenas tormentorum avertere prospiciunt. Propterea et David certior factus de conscientia peccati, quae ipsum summopere cruciabat, atque secundum legum normam reum esse monebat, fuga a cunctis capta, ad Dominum solum confugit: *Tu Domine (inquiens) spes mea es, et refugium.*